10 Tortona, f. 192r, «rubrica de fictis et feudis…»: «Statutum et ordinatum est quod nulla per-
sona cuiusvis gradus, status, dignitatis et conditionis existat de cetero audeat vel presumat fa-
cere vel fieri facere per se vel per alium aliquam investituram libellariam seu emphiteoticariam
de aliqua re que sit vel erit in civitate derthone eiusque territorio vel districtu que non sit ipsius
iurisdictionis et ad eum spectet iure dominii vel quasi spectaverit et spectet ad ipsum investien-
tem vel investire volentem tempore dicte investiture fiende per triennium continuum ante dic-
tam investituram fiendam vel quam ipse investire volens non tenuerit vel possederit pacifice et
quiete pro sua et tamquam suam per dictum terminum».
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l’enfiteuta può dunque essere giuridicamente confuso con il livellario
di cui diremo tra poco, perché in ambedue i casi si configura una situazione
di “quasi-proprietà” della terra, anche se gli statuti non forniscono indizi
utili a qualificare il primo come coltivatore del fondo enfiteutico, confer-
mandone piuttosto la residenza in città o nel borgo, come del resto docu-
mentano ampiamente i patti agrari coevi11. di queste complesse dinamiche
contrattuali, all’interno delle quali può rientrare beninteso anche il rapporto
diretto del contadino con il dominus eminente, gli statuti mostrano le molte
implicazioni e contraddizioni che sembrano esplodere proprio nel periodo
post pestem, quando scarseggiano le braccia per lavorare la terra. un
aspetto che merita di essere sottolineato, anche perché non sembra trovare
riscontro in altre fonti, almeno in area piemontese, consiste nella figura
dell’enfiteuta ad tempus accanto a quella dell’enfiteuta in perpetuum: se –
come è noto – l’enfiteusi si caratterizza quale contratto scritto a lungo ter-
mine oppure a ventinove anni rinnovabile per le generazioni successive, o
ancora più frequentemente a tempo indeterminato, pare che negli statuti
trecenteschi di vercelli la stessa definizione di “enfiteusi” debba applicarsi
piuttosto a una locazione fondiaria temporanea, verosimilmente con sca-
denza a breve12, che potrebbe prevedere un cospicuo esborso iniziale e poi
canoni annuali esigui, a volte solo ricognitivi.

1.2. Livellari, massari, coloni

a differenza degli enfiteuti, i livellari o titolari di investitura «ad fictum»
risiedono nel contado e sono impegnati personalmente nel lavoro agricolo.
oltre a risiedere preferibilmente nel contado, essi appartengono a categorie